BIBLIOTECA

Centrală a „Astrel”

264327 SIBIU

P.N.C.

IV, 242

John

K 16.-

196

R E R U M
TRANSYLVANI-
C A R U M
LIBRI QVATUOR,

Contineñ res gestas PRINCIPUM
ejusdem ab ANNO 1629. us-
que ad An. 1663.

Authore

JOANNE BETLENIO,
COMITE Comitatūs Albensis, regni
Trāsylvaniae CONSILIARIO, CAN-
CELLARIO, ac Sedis Siculicalis Ud-
varhely CAPITANEO Su-
premo, &c.

Anno Salutis M. DC. LXIII.

240

295108

1984

01 1

1998

264327

CELSISSIMO PRINCIPI.

Dominus Dominus

MICHAELI APAFI.

Dei gratiâ Principi Transylvaniæ, partium regni Hungariæ Dñ & Siculorum

Comiti, &c.

Dominus suo Clementissimo humilimè offert, &c.

Mpar humeris meis onus,
Princeps Celsissime, te jubente subeo,
dum afflictiones regni tui,
qvibus ab adolescentiâ meâ

EPISTOLA
ad præsens usqve conflictatur miseréqve laborat, tenui calamo Europæ in propatulum me producere jubes.
Terret qvidem nonnihil fateor imbecillitatis propriæ consciūm ponderis impositi gravitas, verùm tibi jubenti cum non liceat non parere, in Domino qvi in ipso fidentes, seipsis plerumqve validiores reddit, efficitqve, ut cum divo Psalte in eo sperantes, murum aliquin vix pervium transilire possint, spem collocans, id qvod per Celsitudinem Tuā erat imperatum, non ut rerum

DEDICATORIA.

rum à me exegisset magnitudo, jubentisq;e congruebat dignitati, sed ut præstari per me potuit, Deo favente publicæ bonorum censuræ subjicio. Testor Deum, nullâ ambitione, scribendiq;e pruritu, eo minus qvempiam obtrectandi intentione, ne jussis tuis, Celsissime Princeps, refragari negligam, impulsus, cui, si qvempiam in regno tuo eidē operi insudare innotuisset, honestissima memet excusandi suppetebat occasio, sed reliquis inter tot pericula aut solâ vitæ curâ occu-

E P I S T O L A

patis, aut præ metu extabescentibus, rudi res nostras Minervâ orbi Christiano sifstere, famæque (qvæ raro aut nunquam in suâ simplicitate per nationes circumferri solet) vitia, è mentibus nationum excutere æquius duxi. Non quidem negotium cui insisto periculi expers perspiciens, dum vivus de vivis, aut iis qui inter tot pericula fato fundi, posteri tamen eorum etiamnum rerum non nihil potiuntur, scripsisse præsumserim; Verum justitiâ causæ suffultus, patrocinió-

qyc

EPISTOLA
defuturam apud posteros
memoriam. Vestram quo-
que Celsitudinem lynceis
procudubio oculis quid in
quoquam imitandum, quid
evitandum, quique rerum
scopuli amovendi, in rerum
Transylvanicarum speculo
pervestigaturam nil ambi-
go, quod faciendo tam quieti
afflictissimæ suæ patriæ,
quam propriæ consultum
fore credat existimationi,
futurumque procul dubio,
ut præsens nunc ætas, será-
que tandem posteritas, non
vitæ Tuæ Celsitudinis, (ut
de nonnullis factum) sed
morti

DEDICATORIA.

morti, dum in humanis esse
desierit, indoleant, qvod ta-
men ad nepotum meorum
& aliorum tempora divina
differat bonitas, Téqve præ-
ter propriam & aliorum ex-
pectationem ad hoc princi-
patūs fastigium enecto re-
gnante, post tot calamita-
tes exantlatas Halcyonis di-
es Ecclesiæ suæ largiatur,
precatur:

*Ejusdem Celsitudinis Tua
obsequentiiss. Serv.*

JOAN. BETLEN.

PRÆFATIO AD LECTOREM.

Sub lunaria quælibet mutationi esse obnoxia sapientes cuncti asserunt, insipientes inviti sentire patique coguntur. Quod principium absque ulla subintelligentiarum exceptionumque annexionibus adeo latè patere certum est, ut non solum res inanimas, bruta ac feras, verùm hominem quoque, singularem Dei omnipotentis creaturam, quam animâ rationali, eaque divinis dotibus ornatâ donare dignatus est, sub hoc gemere jugo cæcus est qui non videat.

*Nec in hominibus distinctim per
indi-*

PRÆF. AD LECTOREM.

individua consideratis hic mutationum finis? Universæ qvin potius terrarum nationes, singula secula, qualibet provinciæ, ac regna, tristia mutationum humanarum posteris præbent præbueruntque documenta. Cujus utinā in afflictissimâ natione Hungaricâ domestica cum mærore animi non sentirem exempla! Quæ extraordinariâ Dei clementiâ pro incultis Scythiæ solitudinibus terra omnium bonorum copiâ affluente beata, inclytis ac victoriosissimis diu superba Regibus, versâ nunc rerum fortunâ, provinciis compluribus, fortalitiis vix numerandis, per barbaros occupatis. Transylvaniâ provinciarum corona ejusdem opulentissimâ, fortissimâ, extremè laborante, imò agonizante, ne reliquia quidem ipsius, inter tot minas apparatusque hostium

P R A E F A T I O

hostium salutem sibi polliceri possunt.

Totius quocirca Europæ sermonibus res nostras teri, in negotiis que tota tragicis vicissitudinibus insignito, ab iis qui longè dissiti, incertisque fidem adhibentes rumoribus, præcipitando de nobis judiciū, nunc hos, nunc illos, quandoq; totū Transylvæ regnum traduci perspiciens, eosque hoc errore libera-
res satagens, res Transylcas, tragicasq;
à decessu Principis Betlenii, ejus mu-
tationes orbi Christiano in veritate,
illibataque fretus conscientia, palam
reddere decrevi. Imbecillitatis qui-
dem propriæ non nescius, quippe cui
bimo patre orbato sub vitriique
literarum rudis tutela educato, nun-
quā extra limites Transylvaniæ Mu-
fas salutare licuit, si itaque verborū
lenociniis subtiliisque fucatarū rerum
leapore, mi lector, eemet oblectare con-

sen-

AD LECTOREM

tendis, procul hinc facesse, monitum
te velim; hic, nil nisi tristes rerū mu-
tationes, cruenta prælia, fortalitiorū
nonnullorum obsidiones ac occupatio-
nes, tres intra biennium Principes
ferro peremptos, centum ad minimū
Christianorū millia in captivitatem
asserta, charissimæque patriæ meæ
(Transylvaniae) nisi Deus avertat,
exitium rudi simplicique stylo expo-
sita habebis, quæ si libuerit perfecta
poli, saltem intelligar, obtinui quod
optabam.